CRONOGRAMA  Nº 01/SMG-2025
PROCESSO SEI Nº 23243.010236/2025-63
DOCUMENTO SEI Nº 2730916

O CAMPUS SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, representado pelo  Supervisor  Local do Programa Mulheres
Mil, nomeado pela Portaria nº 13/SMG - CGAB/IFRO, de 11 de março de 2025, no uso de suas atribuições
legais e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30
de dezembro de 2009 e pelo Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia - IFRO, atento ao que preconiza as Resoluções nº 31/CONSUP/IFRO, de 30 de maio de 2017, e
nº 44/CONSUP/IFRO, de 11 setembro de 2017, em conformidade com a Portaria nº 1.015, de 21 de julho
de 2011, que institui o Programa Federal de Bolsa-formação Mulheres Mil, TORNA PÚBLICO  o
CRONOGRAMA DE AULAS do Curso de Formação Inicial em Confeiteira:

0.1. As aulas das disciplinas que compõem o a estrutura curricular do FIC em CONFEITEIRA,
ofertado pelo Campus São Miguel do Guaporé passam a obedecer à seguinte distribuição:

0.1.1. Cronograma de Aulas

HORÁRIOS E DATAS DE AULAS - CURSO DE CONFEITEIRA

Item Descrição C/H Data Dia/Semana N​
oite Horas

-- Abertura do curso -- 25/08/2025 Segunda-feira
19:00

-
21:40

--

1 Ética Profissional, Direitos da
Mulher e Deveres Trabalhistas 15h

26/08/2025 Terça-feira
18:40

-
22:00

03:20

27/08/2025 Quarta-feira
18:40

-
22:00

03:20

28/08/2025 Quinta-feira
18:40

-
22:00

03:20

29/08/2025 Sexta-feira
18:40

-
21:40

03:00

2

Recomposição de Conteúdos
Básicos: Língua Portuguesa,
Oratória, Expressão Corporal e
Verbal

10h

01/09/2025 Segunda-feira
18:40

-
22:00

03:20

02/09/2025 Terça-feira
18:40

-
22:00

03:20

03/09/2025 Quarta-feira
18:40

-
22:00

03:20

25/08/25, 17:08 SEI/IFRO - 2730916 - Cronograma

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2897867&infra_siste… 1/4

3
Recomposição de Conteúdos
Básicos: Matemática Aplicada e
Noções de Educação Financeira

10h

04/09/2025 Quinta-feira
18:40

-
22:00

03:20

05/09/2025 Sexta-feira
18:40

-
22:00

03:20

08/09/2025 Segunda-feira
18:40

-
22:00

03:20

4
Inclusão Digital voltada para o
Exercício da Cidadania e Mídias
Digitais

10h

09/09/2025 Terça-feira
18:40

-
22:00

03:20

10/09/2025 Quarta-feira
18:40

-
22:00

03:20

11/09/2025 Quinta-feira
18:40

-
22:00

03:20

5
Noções de Empreendedorismo,
Cooperativismo, Economia
Solidária e Marketing

10h

12/09/2025 Sexta-feira
18:40

-
22:00

03:20

15/09/2025 Segunda-feira
18:40

-
22:00

03:20

16/09/2025 Terça-feira
18:40

-
22:00

03:20

6
Noções de Biossegurança, Saúde da
Mulher, Qualidade de Vida,
Segurança Alimentar e Nutricional

10h

17/09/2025 Quarta-feira
18:40

-
22:00

03:20

18/09/2025 Quinta-feira
18:40

-
22:00

03:20

19/09/2025 Sexta-feira
18:40

-
22:00

03:20

7 Boas práticas de Fabricação e
Legislação 25h

22/09/2025 Segunda-feira
18:30

-
22:10

03:40

23/09/2025 Terça-feira
18:30

-
22:10

03:40

24/09/2025 Quarta-feira
18:30

-
22:10

03:40

25/09/2025 Quinta-feira
18:30

-
22:00

03:30

26/09/2025 Sexta-feira
18:30

-
22:00

03:30

29/09/2025 Segunda-feira
18:30

-
22:00

03:30

30/09/2025 Terça-feira
18:30

-
22:00

03:30

25/08/25, 17:08 SEI/IFRO - 2730916 - Cronograma

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2897867&infra_siste… 2/4

8
Tecnologia do Processamento de
Bolos e Biscoitos e Noções Básicas
de Confeitaria

35h

01/10/2025 Quarta-feira
18:40

-
22:00

03:20

02/10/2025 Quinta-feira
18:40

-
22:00

03:20

03/10/2025 Sexta-feira
18:40

-
22:00

03:20

06/10/2025 Segunda-feira
18:40

-
22:00

03:20

07/10/2025 Terça-feira
18:40

-
22:00

03:20

08/10/2025 Quarta-feira
18:40

-
22:00

03:20

09/10/2025 Quinta-feira
18:40

-
21:40

03:00

10/10/2025 Sexta-feira
18:40

-
21:40

03:00

13/10/2025 Segunda-feira
18:40

-
21:40

03:00

14/10/2025 Terça-feira
18:40

-
21:40

03:00

16/10/2025 Quinta-feira
18:40

-
21:40

03:00

9 Práticas de Confeitaria 75h

17/10/2025 Sexta-feira
18:30

-
22:00

03:30

As aulas ocorrerão da data inicial de
17 de outubro de 2025 até a data de 21
de novembro de 2025, exceto finais de
semana e feriados. De segunda a sexta,
a partir das 18:30 às 22:00 horas =
três horas e meia a cada encontro.

68:00

21/11/2025 Sexta-feira
18:30

-
22:00

03:30

CARGA HORÁRIA TOTAL 200h

0.2. Este cronograma, após a sua publicação, determinará as datas e horários em que cada
disciplina deverá ser ministrada.

25/08/25, 17:08 SEI/IFRO - 2730916 - Cronograma

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2897867&infra_siste… 3/4

(assinado digitalmente)
MÁRCIO MOREIRA COSTA

Coordenador de Pesquisa e Extensão | CPE - Campus São Miguel do Guaporé
Portaria n. 44/SMG - CGAB/IFRO, de 01 de agosto de 2023

Documento assinado eletronicamente por Marcio Moreira Costa, Coordenador(a) de Pesquisa e
Extensão, em 25/08/2025, às 17:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2730916 e o
código CRC 4DE30455.

Referência: Processo nº 23243.010236/2025-63 SEI nº 2730916

25/08/25, 17:08 SEI/IFRO - 2730916 - Cronograma

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2897867&infra_siste… 4/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0